
Kúcan
OBČASNÍK OBCE KÚTY   AUGUST 2O21          č. 1/2021   31. ROČNÍK   ZADARMO

Vakcína je rozhodnutie 
zachraňovať aj životy 

okolo seba.

MUDR. VILIAM DOBIÁŠ
lekár, záchranár a Prezident Slovenského červeného kríža
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Triedenie odpadu
V špeciálnej prílohe tohoto čísla občasníka 

Kúcan sa dočítate, ako správne triediť 

odpad.w

Špeciálna príloha // triedenie odpadu

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Vážení občania.
V mesiacoch január až máj sa počas víkendov v priestoroch Základnej školy 
Andreja Radlinského v Kútoch systematicky uskutočňovalo celoplošné 
testovanie na COVID-19. Počas týchto testovaní sa okrem občanov z našej 
obce pravidelne testovali aj občania z iných miest a obcí. 

Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom prispeli k tomu, že uvedené celoplošné testovania v našej obci pre-
biehali plynulo a bez problémov. Zvlášť sa chcem poďakovať lekárom, 
zdravotníkom, DHZ Kúty, ako aj dobrovoľníkom, ktorí v rámci tejto akcie 
spoločným nasadením vytvorili výborný kolektív, a tým prispeli k poko-
jnému priebehu celoplošného testovania. Zároveň sa chcem poďakovať aj 
vám, občanom, za vašu disciplinovanosť, pokoj a dodržiavanie prijatých 
epidemiologických opatrení a odporúčaní.

Po ničivom tornáde, ktoré zasiahlo našich susedov na južnej Morave bolo 
zničených viacero obcí. Naša obec bola pripravená pomôcť postihnutému 
regiónu hneď ako to bolo možné, či už prostredníctvom dobrovoľného 
hasičského zboru, ale aj poskytnutím akejkoľvek inej materiálnej i ne-
materiálnej pomoci. Zorganizovali sme zbierku na potrebný materiál  

v postihnutých oblastiach a zaistili stavebný materiál podľa požiadaviek 
postihnutých obcí. Zároveň sme zabezpečili finančnú pomoc a nakúpili 
požadovaný materiál v hodnote 3000 eur.

Ďakujeme všetkým občanom za pomoc pri likvidácii následkov prírodnej 
katastrofy a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom, či už materiálne alebo 
finančne pomohli a pomáhajú postihnutým obciam.
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BRANISLAV VÁVRA

Dátum Deň Vývoz 13x ročne Vývoz 26x ročne

12.7. pondelok X

26.7. pondelok X X

6.8. piatok X

23.8. pondelok X X

6.9. pondelok X

20.9. pondelok X X

4.10. pondelok X

18.10. pondelok X X

2.11. utorok X

15.11. pondelok X X

29.11. pondelok X

13.12. pondelok X X

27.12. pondelok X

Vývoz komunálneho odpadu (2021)

Ďakujeme všetkým občanom za účasť  
na Sčítaní obyvateľov, domov a bytov 2021

Sčítanie obyvateľov bolo ukončené 13. júna 2021
 

Miera sčítania obyvateľov za našu obec Kúty  
dosiahla 94,54 %



Zmeny rozpočtu 
a investičné
akcie v obci.

Obecné zastupiteľstvo na svojom 
prvom zasadnutí v roku 2021 schválilo 
rozpočet na rok 2021. Na ďalších za-
sadnutiach vzalo na vedomie a sch-
válilo päť zmien rozpočtu na rok 2021 
a taktiež schválilo záverečný účet obce 
Kúty za rok 2020 bez výhrad. Rozpočet 
zostal aj naďalej vyrovnaný, navýšenie 
nastalo v príjmovej aj vo výdavkovej 
časti.

V príjmovej časti prišlo k navýšeniu 
bežných výdavkov na základe dotácií 
zo štátneho rozpočtu a zapojením 
do rozpočtu zostatkov predchádza-
júceho rozpočtového roka. Zvýšili sa i 
finančné príjmy zapojením rezervného 
fondu do rozpočtu obce.

Použitie rezervného fondu bolo sch-
válené na budovanie a rekonštrukciu 
miestnych komunikácií (140 658,76 
eur) a na obnovu bežeckej dráhy a 
osvetlenie na miestnom štadióne (40 
000 eur). Taktiež sa navýšili kapitálové 
výdavky na rozšírenie verejného vodo-
vodu (40 000 eur), nákup kuchyn-
ského vybavenia do školskej jedálne 
pri ZŠ (10 000 eur) a rozšírenie kam-
erového systému v obci (15 000 eur).

Celkový rozpočet sa zvýšil o 423 
464,31 eur, kapitálové výdavky o 285 
658,76 eur.

ĽUBICA LÁNIKOVÁ

Bežné príjmy 3 070 806,00 Bežné výdavky 2 842 100,00

Kapitálové príjmy 105 200,00 Kapitálové výdavky 270 500,00

Finančné operácie 37 594,00 Finančné operácie 101 000,00

Príjmy celkom 3 213 600,00 Výdavky celkom 3 213 600,00

Bežné príjmy 3 235 007,61 Bežné výdavky 2 979 905,55

Kapitálové príjmy 105 200,00 Kapitálové výdavky 556 158,76

Finančné operácie 296 856,70 Finančné operácie 101 000,00

Príjmy celkom 3 637 064,31 Výdavky celkom 3 637 064,31

Schválený rozpočet (EUR)

Upravený rozpočet (EUR)
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ALENA VALOVÁ

Štefánikova ulica je štátna 
cesta II. triedy a patrí do správy 
Trnavského samosprávneho kraja. 
Obec dlhé roky žiadala opravu 
zlého technického stavu uvedenej 
vozovky, no vždy prišla z TTSK 
odpoveď - nedostatok finančných 
prostriedkov - a zlý technický stav 
riešili len provizórnou opravou 
najkritickejších miest. Obyvatelia 
bývajúci na Štefánikovej ulici museli 
znášať následky zlého technického 
stavu vozovky, a to neustále otrasy 
vplývajúce na ich príbytky, hluk 
búchajúcich uvoľnených poklopov. 
Spísali aj petíciu, no k náprave ne-
prichádzalo. Až v júni tohto roku 
sme sa všetci konečne dočkali a 
začalo sa s rekonštrukciou, ktorá 
bola ukončená 21. júla 2021. 

Podobná situácia je aj na ceste I. 
triedy - Bratislavská ulica – vý-
jazd z obce. Táto komunikácia 
patrí do správy Slovenskej správy 
ciest Bratislava. Aj ohľadom tejto 
cesty obec roky upozorňuje na zlý 
technický stav vozovky a krajníc. 
V marci tohto roku nám prišla 
iná odpoveď ako po iné roky, a to 
oznámenie, že je naplánovaná v 

priebehu roka 2022 veľkoplošná 
oprava uvedenej cesty od bývalého 
pohostinstva Indián po nad-
jazd nad diaľnicou. V tomto roku 
plánujú zosilnenie krajníc z dôvo-
du nedostatočnej šírky vozovky. 
Veríme, že tak ako sme sa dočkali 
rekonštrukcie Štefánikovej ulice, 
dočkáme sa aj tejto rekonštrukcie. 

Sasinkova a Kozia ulica sú mi-
estne komunikácie. S ich výstav-
bou boli tiež dlhé roky problémy. 
Aby sme mohli začať s výstav-
bou, museli sme čakať na súhlas 
Slovenského pozemkového fon-
du (vlastník časti pozemku pod 
plánovanou Kozou ulicou). Tento 
rok sme konečne súhlas dostali a 
tak sa vyhlásilo výberové konanie 
na dodávateľa stavby. Začiatok 
výstavby je plánovaný na august/
september 2021 a ukončenie v lete 
2022.

S rekonštrukciou Kollárovej a 
Továrenskej ulice, ktoré sú tiež v 
zlom technickom stave, sa počíta v 
roku 2022.

Cesty v obci.

Ďalšie investície.
Chodník aj s odvodnením na Železničiarskej ulici – stavbu realizoval 
Obecný podnik Kúty.

Vodovod od Štúrovej ulice smerom k Hlbokej ceste (ulica Za zbroj- 
nicou) v dĺžke 93 metrov bude realizovať spoločnosť Unistav spol. s r.o. 
Začiatok výstavby: august - september 2021.

V rámci projektu Obstarávanie odborných učební ZŠ Kúty (program 
Integrovaného regionálneho operačného programu) sa zrealizovali 
stavebné úpravy v 3 odborných učebniach na ZŠ - informatiky, bioló-
gie a chémie, nákup kníh, odborných pomôcok a výpočtovej techniky.

Na septembrovom zastupiteľstve by mala byť schválená „Zmena 
územného plánu č. 3/2017“ v ktorom bola riešená i lokalita IBV Na  
Cihlách - II. etapa. Novovzniknuté pozemky, ktoré vznikli jednoduch-
ými pozemkovými úpravami, čakajú momentálne na zápis do katastra 
nehnuteľností. Po schválení „Zmeny územného plánu č.3/2017“ a zá-
pise pozemkov do KN, bude môcť obec začať s prípravnými prácami 
ohľadom lokality IBV Na Cihlách II. etapa (vypracovanie projektovej 
dokumentácie – miestnej komunikácie a všetkých inžinierskych sietí ).

ALENA VALOVÁ



Kostol 
sv. Jozefa 
Pestúna.
Kostoly zasvätené sv. Jozefovi Pestúnovi vznikali postupne v 18. storočí. Nie je ich veľa. Jeden z najstarších 
je v Kútoch. Starší je snáď len kostol sv. Jozefa Pestúna  v Beckove. Ten vysvätil 6. júna 1701 nitriansky 
biskup Ladislav Matiašovský.

Obec Kúty nemala dlho vlastný 
kostol, iba Kaplnku sv. Anny. Tu sa 
občas krstilo a pochovávalo. Oby-
vatelia Kútov museli na svätú omšu 
dochádzať do okolitých dedín, na-
jmä do Brodského.

Kostol sv. Jozefa bol postavený z 
iniciatívy kútskych obyvateľov na 
mieste, kde sa predtým nachádzala 
len plytká mláka. Základný kameň 
položil gróf Jozef Czobor 8. au-
gusta 1717. Na tejto udalosti ho 
sprevádzala jeho stará mama Bar-
bora Erdödyová. Do základného 
kameňa vložil správca czoborských 
majetkov v Šaštíne Jozef Leb zlatú 
mincu, na ktorej bolo na jednej 
strane napísané „Cti otca svojho 
i matku svoju” a na druhej strane 
„Venované ku cti sv. Jozefa”. Stavba 
kostola bola dokončená v roku 1726 
v barokovom slohu. Na sv. Jozefa 
bol kostol vysvätený. Okolo neho 
bol vybudovaný cintorín. Dovtedy 
sa kútski nebožtíci pochovávali pri 
kostole v Brodskom a pri kaplnke 
za Kanižou. Na tomto cintoríne sa 
pochovávalo asi do roku 1831.

Pôvodne mal mať kostol dve veže, 
no plán nevyšiel. Veža kostola bola 
postavená až o viac ako sto rokov 
v r. 1841 za finančnej pomoci cisára 
Ferdinanda V. Keď v r. 1839 cisár 

cestoval z Bratislavy do Holíča, 
zbadal, že kútsky kostol nemá veže 
a vyzerá ako sýpka. Ihneď nariadil 
šaštínskemu správcovi cisárskych 
majetkov, aby dal vežu postaviť. 
Veža má výšku 35,7 m. O štrnásť 
rokov neskôr, v roku 1855, boli na 
veži osadené hodiny.

Zaujímavé je architektonické 
riešenie kostola. Charakteristická 
preň je eliptická, na Slovensku 
zriedkavo sa vyskytujúca loď s 
vysokou kopulovitou klenbou s 
trojicami okien nad rímsou.

Vo veží kostola sú zavesene tri 
bronzové zvony. Najväčší zvon je 
zasvätený Panne Márii a menší 
zvon je zasvätený sv. Jozefovi.  Vy-
robili ich v Brne v r. 1921. Stredný 
najvzácnejší zvon je zasvätený 
sv. Donatovi a vyrobili ho tak isto 
v Brne. V strede plášťa je reliéf 
Kalvárie a na protiľahlej strane je 
reliéf svätého Donata.  Pod relié-
fom Golgoty je na venci zvonu 
nápis: ÆRÆ ECCLESIÆ KUTENSIS 
1741 - (Zvon) Kútskeho kostola, 
1741. Zvon prečkal svetové vojny 
a nebol zrekvirovaný. Počas prvej 
svetovej vojny však prišiel kostol o 
jeden zvon.

Sakrálny objekt kostola bol veľmi 

poškodený na konci druhej sve-
tovej vojny, v apríli 1945. Pri pre-
chode frontu dostal vyše štyridsať 
zásahov granátmi. Našťastie bol 
múr úplne prerezaný len na jed-
nom mieste. Napriek poškodeniu 

sa naďalej mohli slúžiť bohoslužby. 
Medzi veriacimi sa onedlho 
vykonala zbierka na opravu kos-
tola.

MILAN PRIEHRADNÍK
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V rámci tradičných 32. svätogoraz-
dovských osláv v Kútoch zorga-
nizovala rímskokatolícka cirkev 
spoločne s animátormi 24. júla už 
po tretí raz Farský deň s názvom 
„Neočakávaná cesta sv. Jozefa“ pri 
príležitosti mimoriadneho Roku 
sv. Jozefa, ktorý vyhlásil pápež 
František. 

Tento svätec je zároveň patrónom 
miestneho kostola. Vítaní boli 
všetci tí, ktorí chceli prežiť deň plný 
zaujímavých aktivít, chutného jedla 
či len tak sa porozprávať v príjem-
nej spoločnosti. Po rannom behu 
k moravskej hrádzi sa účastníci 
spoločne naraňajkovali v areáli 
kostolnej záhrady, kde prebie-
hali aj súťaže pre deti a dospelých 
tematicky spojené so životom sv. 
Jozefa. 

Ďalší program sa konal už na 
farskom dvore. Po chutnom 
gulášovom obede si všetci prítomní 
mohli vyskúšať lukostreľbu, pozrieť 
detské divadielko o sv. Jozefovi či 
zapojiť sa do vedomostného kvízu 
a súťaže o najlepšie placky. Nasle-
dovalo vyhodnotenie všetkých 
súťaží a farský deň bol zavŕšený sv. 
omšou v kostole.

Nedeľa 25. júla patrila spomienke 
na nástupcu sv. Metoda a prvého 
slovenského svätca Gorazda. Po 
slávnostnej sv. omši sa pri reliéfe 
sv. Gorazda uskutočnil krátky 
kultúrno-spoločenský program,  
ktorý dôstojne ukončil tohtoročné 
oslavy.

Farský deň
a spomienka
na sv. Gorazda.

GORAZD ROSA



Klindovych
stodoua.

Rozhodnutie zachrániť túto 
stavbu - ako typický prvok mi-
estnej hospodárskej architektúry 
našej dediny - padlo v období pár 
týždňov po tom, ako sme sa pustili 
do projektu rekonštrukcie typick-
ého miestneho domu. Aby sme 
toho nemali málo…

Celodrevená stodola, postavená 
v roku 1820 - čo vieme podľa 
vyrytého vročenia na jednom z 

trámov vstupného portálu - nám 
nebola ľahostajná a rýchlo sme 
sa zhodli na jej záchrane. Ten 
pocit, keď sa človeku podlomia 
kolená pod 200-ročným drevom, 
se nedá opísať. Stavba nás svojím 
jedinečným genius loci sama prosi-
la o záchranu. Motivovala nás tiež 
snaha zachovať ju ako symbol spo-
jenia s minulosťou Kútov, pretože v 
Klindových dome sa narodili všetci 
známi rodáci našej obce...

Iniciátor záchrany bol Peter Drška 
(Janček) a od začiatku prác držal 
nad projektom odborný dozor 
Patrik Pernecký (Filípek), ktorý 
mu venoval a stále venuje veľké 
množstvo času a energie - od 
značenia všetkých súčastí, preme-
riavania, zápisov, aby sme stodolu 
vedeli i znova postaviť, až po pro-
jektovú dokumentáciu, ktorá bola 
potrebná na stavebné povolenie.

V marci 2016 sme stodolu za 4 so-
boty rozložili a dočasne premiestnili 
z pozemku obce (oproti hasičskej 
zbrojnici) na dočasný pozemok 
tak, aby vydržala čas potrebný na 
prípravu budúceho umiestnenia v 
záhrade nášho múzea. Naša akti-
vita vtedy zaujala aj TV Markíza a 
objavili sme sa i v Televíznych no-
vinách. Optimisticky sme rátali, že 
do roka, dvoch, bude stodola stáť.

Projekt sme riešili súčasne s 
rekonštrukciou múzea, no staveb-
né povolenie sme nakoniec po 
výmene parciel a zmene vlastníka 
susedných pozemkov dostali až 
tesne po hodoch 2020. Projekt 
sa teda mohol začať prípravou 
dočasnej prístupovej cesty, 
výstavbou základov a realizáciou 
“tanečného parketu”, teda pod-
lahy z lešteného betónu hnedej 
farby (má symbolizovať farbu 
nabíjanej hliny, ktorá bola typická 
pre stodoly v minulosti) v strednej 
“lodi” stavby. Následne sme pre-
viezli všetky súčasti z dočasného 
uloženia stodoly na náš pozemok a 
začali s finálnou revíziou súčastí. Pri 
záchrane jedného z 200-ročných 
stĺpov stolice nám pomohli ma-
jstri z Velkéj nad Veličkou, bratia 
Horákovci, ďalej už pokračujeme 
svojpomocne.

Záchrana Klindových stodouy sa po piatich rokoch od jej rozloženia 
na obecnom pozemku za Klindových domom blíži k cieľovej rovinke. 
Práce budú pokračovať do konca tohto roka s jasným zámerom - do 
zimy zakryť pod škridlu. V tomto článku vám chceme krátko priblížiť 
históriu našej snahy, aktuálny stav a víziu, s ktorou sa tomuto 
projektu v občianskom združení Pjekné mjestečko venujeme.
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Aktuálne už stojí pôvodná 
200-ročná stolica a horné strešné 
trámy, máme čiastočne za-
betónované obvodové tvárnice 
vyvyšujúce základ pod budúcimi 
obvodovými stĺpmi, ktoré budú 
spolu s doskovým debnením tvoriť 
obvodový plášť stodoly.

Po hodoch nás čaká náhrada 
niektorých ďalej nepoužiteľných 
súčastí, inštalácia obvodových 
stĺpikov s dolnými pomúrnica-
mi a dolných strešných trámov, 
planírung ostatnej interiérovej plo-
chy a položenie tehlovej podlahy. 
A samozrejme škridla, ktorá bude 
tvoriť podstatnú položku rozpočtu.
Na projekt nám prispel Trnavský 
samosprávny kraj sumou 5 tis. € 
z participatívneho rozpočtu kraja. 
Celkový rozpočet na projekt však 
predpokladáme vo výške až 15 tis. 
€, samozrejme bez započítania 
dobrovoľnej práce členov a sympa-
tizantov združenia.

Projekt STODOUA 1820-2020 

je druhou etapou budovania 
celého objektu Múzea a komunit-
ného domu v Kútoch. Prvou bola 
rekonštrukcia starého domu a vyt-
vorenie múzea tradičného života 
v obci. V budúcnosti nás čaká i 
etapa tretia - Komunitný dom - 
stavba celoročného spoločenského 
priestoru v záhrade, ktorá bude 
slúžiť ako zázemie nielen pre 
združenie Pjekné mjestečko, ale i 
pre ostatných aktívnych ľudí, ktorí 
majú ochotu sa venovať svojmu 
okoliu, svojej obci. Pri realizácii 
spomínaného domu spolupracu-
jeme s významným slovenským 
architektom, mimo iné i držiteľom 
ocenenia CEZAAR - Fenomén ar-
chitektúry 2020 za budovu prístav-
by starej tehelne v Čachticiach, ale 
najmä spoluautorom návrhu Nové-
ho Slovenského národného divadla 
- architektom Pavlom Paňákom. Je 
to pre nás obrovská česť a tešíme 
sa, že v Kútoch vznikne v ďalších 
rokoch krásna a hodnotná stavba, 
nad ktorou chce mať pán architekt 
dokonca autorský dozor.

Dovoľte nám na tomto mieste 
úprimne poďakovať našim indi-
viduálnym darcom, ktorí prispeli na 
projekt finančne. Niektorých vám 
predstavíme pri otvorení stodoly 
- ako pevne veríme - už koncom 
roka.

Zároveň si uvedomujeme, že 
tento projekt by nenapredoval 
bez skutočne aktívnej a výraznej 
pomoci firiem v obci - najmä 
spoločnosti VAPA, ktorá nám od 
začiatku požičiava nákladné auto 
s rukou. Zároveň ďakujeme jeho 
šoférovi Marošovi, ktorý s nami 
nezištne strávil už nejednu sobotu. 
Do prípravných prác sa tiež zapo-
jili Dan a Jozef Dermekovci svojimi 
mechanizmami a materiálnou po-
mocou, ako i David Galba s jeho 
mechanizmami. Pri príprave prístu-
povej cesty cez susedný pozemok 
nám pomohla drtením stavebnej 
sute firma SIIS Handel. Materiá-
lom pomohol tiež pán Mikulička. 
Stodolu sme mali 5 rokov usklad-
nenú na pozemkoch firmy BIOaspa, 

mechanizmami pri prevoze súčastí 
pomohlo PD Kúty a ŠIKO trans, 
materiálne takisto spoločnosť Ko-
votvar.

Ako ste si všimli, ďakujeme takmer 
všetkým firmám v Kútoch. Preto i 
projekt záchrany Klindových sto-
douy - projekt Stodoua 1820-2020 
- vnímame ako náš spoločný. A 
my zo združenia chceme, aby ním 
naozaj i bol. Aby sme spoločne 
mohli generáciám po nás ukazovať, 
ako to niekedy v Kútoch vyzeralo, 
ako ľudia žili, aké stavby v dvo-
roch využívali. Spoločne si uvedo-
mujeme ohromnú pomoc, ktorú 
ste nám všetci poskytli. Veríme, 
že sa budeme v stodole a na 
múzeu stretávať pri kultúrnych a 
spoločenských podujatiach, spolu 
budeme hrdí na to, čo sme dokázali. 

Preto veľké ĎAKUJEME všetkým, 
ktorí priložili a prikladajú ruku k 
dielu…

FILIP HÚŠŤAVA



Nezábudka
v období 
koronavírusu.

Nezábudka Kúty, n.o. – zariad-
enie sociálnych služieb sa ocitlo 
podobne ako ostatné zariadenia 
v zložitej dobe, v náročných si-
tuáciách, ktoré doteraz žiadne 
zariadenie nepoznalo a nezažilo. 
Všetci sa boríme s pandémiou ko-
ronavírusu po prvý raz. Nemali 
sme spoľahlivé a overené riešenia, 
no na dennej báze sme sledovali 
aktualizácie odborných postupov 
zverejňované kompetentnými 
inštitúciami a operatívne ich za-
vádzali do nášho reálneho života.

Stali sme sa subjektom hospodár-
skej mobilizácie. Vypracovali sme 
krízový plán, poučili zamest-
nancov, zostavili krízové tímy, 
vyčlenili izolačné priestory, ktoré 
v prípade potreby slúžili klientom 
s potvrdeným ochorením na Co-
vid-19, alebo počas karantény po 

príchode z domáceho prostredia 
a z nemocnice. Prijali sme mnoho 
bezpečnostných a hygienických 
opatrení, obmedzili návštevy a 
voľný pohyb klientov až po ich 
striktný zákaz, zrušili sme hro-
madné podujatia, obmedzili skupi-
nové terapie, dočasne pozastavili 
poskytovanie ambulantnej služby, 
realizovali sme denne monitor-
ing zdravotného stavu klientov, 
zamestnancov i osôb vstupu-
júcich do zariadenia, skúmali 
cestovateľskú anamnézu, vybavili 
zariadenie dezinfekčnými zónami, 
dezinfikovali priestory germicíd-
nymi žiaričmi, zabezpečili ochranné 
osobné prostriedky, vitamíny, či 
už z VÚC, z vlastných zdrojov, od 
sponzorov. Osvojili sme si Covid-
semafor i Covid-automat.

Všetky preventívne opatrenia sme 

zavádzali v snahe minimalizovať 
riziko šírenia ochorenia Covid-19 
v našom zariadení. Nebola nám 
ľahostajná ani psychická pohoda 
našich klientov a v snahe odstrániť 
u nich strach z nepoznaného sme 
klientov oboznamovali s rizikami 
choroby, s dodržiavaním zásad a 
nácvikom postupov odporúčaných 
k predchádzaniu šírenia choroby. 
Dávali sme im pocit istoty a nádej, 
že im včas zabezpečíme adekvátnu 
odbornú pomoc. Na druhej strane 
sme u nich eliminovali sociálnu 
izoláciu od svojich najbližších 
častejším telefonickým kontaktom, 
bezkontaktným videním sa cez 
sklenenú výplň dverí alebo cez mo-
bilnú komunikačnú aplikáciu.

Akúkoľvek krízovú situáciu spojenú 
s pandémiou sme konzultovali s 
RÚVZ Senica, lekárom, starostom 

obce, Intervenčným tímom MZ SR.
Pri každom prípade zistenia ochore-
nia klienta alebo zamestnanca na 
Covid-19 sme posielali hlásenie 
na MPSVR SR o pozitívnom tes-
tovaní, o prijatých opatreniach a 
o ukončení mimoriadnej situácie. 
Výsledky 1. celoplošného i opak-
ovaného testovania testami Ag 
sme hlásili a naďalej hlásime do 
aplikácie štandardné postupy – oz-
namovanie výsledkov testov.

V zariadení, kde žije dvadsaťosem 
klientov je vždy riziko prenosu 
a šírenia choroby. Subjekt nie 
je možné hermeticky uzatvoriť. 
Osemnásť zamestnancov sa strie-
da v zmenách a popri tom musia 
zabezpečiť funkčnosť rodiny alebo 
sa dopraviť do práce verejnou 
dopravou. Zásobovanie zariad-
enia je tiež zabezpečené rôznymi 
dodávateľmi a tiež klienti musia 
byť odborne vyšetrení alebo hos-
pitalizovaní v nemocniciach. To 
sú faktory, ktoré nedokážeme 
zmeniť. Môžeme byť len v max-
imálnej možnej miere zodpovední 
a obozretní a situáciu starostli-
vo monitorovať. A ak sa prípad 
ochorenia na Covid-19 v zariadení 
vyskytne, musíme reagovať rýchlo 
a profesionálne.

V roku 2020 bolo do zariadenia 
prijatých dvadsaťjeden nových 
klientov, z nich počas mimori-
adnej situácie od 12. marca 2020 
sedemnásť klientov. Dvadsaťštyri 
klientov zomrelo, z nich počas 
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mimoriadnej situácie zomrelo 
dvadsaťjeden. Úmrtie na Covid-19 
sa potvrdilo u dvoch klientov - oba-
ja zomreli v nemocnici počas 2. vlny 
pandémie. V izolačnej miestnosti 
sa dočasne sociálna služba posky-
tovala piatim klientom.

Dlho sme zariadenie ako celok odo-
lávali nebezpečnému vírusu. Tes-
tovanie všetkých zamestnancov 
a klientov od mája po november 
malo vždy negatívny výsledok. V 

decembri 2020 si však vírus pred-
sa len našiel svoju cestu najprv k 
zamestnancom a v januári 2021 i k 
samotným klientom. Ochorenie na 
Covid-19 prekonalo osem zamest-
nancov, našťastie postupnosť 
ochorenia zamestnancov a ľahký 
priebeh choroby nenarušili chod 
prevádzky zariadenia.

V roku 2021 bolo zatiaľ prijatých 
trinásť klientov a zomrelo osem 
klientov. Klientov s ochorením na 

Covid-19 bolo deväť, z nich traja 
ochoreniu podľahli, u ostatných 
klientov bol priebeh choroby mi-
erny a zatiaľ bez prejavu postcovi-
dového syndrómu.

Od polovice januára sme už ne-
zaznamenali u klientov ani u 
zamestnancov počas opakovaných 
testovaní prípad pozitivity na 
ochorenie Covid-19.

V tomto období má zariadenie 

obsadené všetky miesta v poby-
tovej forme. Zaočkovaných je 70 % 
zamestnancov a 82% klientov.

Pandémia Covid-19 nám ukázala 
ako veľmi sú rizikové zariadenia so-
ciálnych služieb, ktorých klienti sú 
najviac ohrozená skupina populácie 
a ako v bežnej komunite funguje 
svojpomoc a podpora ohrozeným 
seniorom. Bolo sympatické ako sa 
obec a obyvatelia našej obce spojili, 
navzájom sa podporovali a viacej 
sa o seba zaujímali, ako spoločne 
pomáhali riešiť aktuálne potreby 
zariadenia. Táto doba nás naučila 
rešpektovať pravidlá, načúvať 
jeden druhému a zrealizovanú po-
moc prijať s pokorou a vďakou.

Ďakujeme všetkým, ktorí o 
ľudí v našom zariadení i v tejto 
nebezpečnej pandemickej dobe 
prejavili záujem, podporili nás 
nielen materiálne, ale i morálne a 
ľudsky. (Podrobné informácie o zís-
kaných finančných i nefinančných 
daroch pre neziskovú organizáciu 
Nezábudka Kúty n.o. sú uvedené 
vo Výročnej správe za rok 2020).

Jednota dôchodcov.
Každé obdobie života má svoje čaro. Život seniora, ten obyčajný, je 
krásny, aj keď je premiešaný nielen radosťami, ale aj starosťami a 
smútkom. Aj nám, seniorom, prekazila pandémia koronavírusu CO-
VID-19 viaceré naplánované akcie. Z celého plánu stretnutí, výletov 
a kultúrnych akcií sme stihli zrealizovať len niektoré. Počas roka, po 
uvoľnení niektorých opatrení, sa naši seniori zúčastnili rekondično-
rehabilitačných pobytov v kúpeľoch. Taktiež sme zrealizovali zá-
jazd na kúpalisko v Dunajskej Strede. Ako každý rok, tak aj tento 
naši seniori pripravili oltár počas slávnosti Božieho tela a keďže je 
Rok sv. Jozefa, oltár sme pripravili práve na jeho počesť. V tomto 
mesiaci sme navštívili i našich spoluobčanov v DSS Nezábudka vo 
vonkajších priestoroch. Popriali sme im veľa zdravia, radosti, odovz-
dali im ovocie a potešili ich koláčmi, ktoré napiekli naše členky. Za 
zvukov heligónky Gitky Riškovej sme si s chuťou zaspievali svoje 
obľúbené piesne. Zúčastnili sme sa 32. výročia osláv sv. Gorazda a 
pomohli pri pečení kútskeho drobného. Ďalšou akciou je návšteva 
našich členiek na hore Butkov a jej okolia.

Aj touto cestou sa chceme poďakovať p. starostovi a obecnému 
zastupiteľstvu za finančnú podporu. Dúfajme, že situácia sa začne 
zlepšovať a naša činnosť bude bohatšia a pestrejšia.

VÝBOR JEDNOTY DÔCHODCOV

ANNA JURÍKOVÁ



Deti z Materskej školy v Kútoch 
sa zapojili do Celoerópskeho pro-
jektu Fast Heroes, ktorý vedie 
deti od 5 rokov k zachraňovaniu 
životov. Projekt, ktorý sa realizuje 
pod odbornou garanciou Svetovej 

organizácie pre cievne mozgové 
príhody (WSO) a iniciatívy Angels, 
má za cieľ vzdelávať deti o prízna-
koch cievnej mozgovej príhody a 
naučiť ich zavolať prvú pomoc včas. 
Za MŠ Kúty bola registrovaná trie-

da Motýlikov, ale drobnou aktivitou 
sa zapojili všetky triedy. 

Hravou formou sa učili o troch 
kľúčových príznakoch mŕtvice: 
ústnom kútiku, ktorý náhle padne 

na jednu stranu, ruke, ktorá náhle 
zoslabne alebo reči, keď človek 
zrazu nedokáže rozprávať, a tiež 
dôležitosti okamžitého privolania 
záchrannej služby. Podporte ak-
tivitu, ktorá smeruje k dosiahnutiu 
Guinessovho rekordu. Prihláste 
sa do päťtýždňového vzdeláva-
cieho programu Hrdinovia FAST 
cez oficiálnu webovú stránku  
www.fastheroes.com, na ktorej 
nájdete aj doplňujúce infor-
mácie k samotnému projektu. 
Pomôžme spolu, aby Slovensko 
malo najlepšie skóre. Koľkokoľvek 
fotiek, samozrejme s maskou, bu-
dete môcť poslať, každá sa počíta 
a pomáha sa priblížiť k dosiahnutiu 
medzinárodného cieľa.

EVA TURKOVIČOVÁ

Materská škola.

Deň Zeme sa oslavuje 22. apríla, ale pripomínať 
by sme si ho mali každý deň. V materskej škole 
vedieme deti k dodržiavaniu základných pra-
vidiel ochrany Zeme. Preto sme sa rozhodli 
stráviť tento deň inak. Pri pripravených vedo-
mostno-pohybových stanovištiach si deti pri-
pomenuli svoje poznatky o planéte, dôležitosť 
živej i neživej prírody. Zopakovali si triedenie 
odpadu, jeho význam i recykláciu. Pozorovali 
čistú i znečistenú vodu. Mladší siali semená, 
najstarší sadili menšie stromčeky. Odtlačkom 
svojho prstu, ktorým vytvorili listy na spoločnom 
strome, spečatili svoj prísľub ochraňovať našu 
Zem. Aj keď sú listy na strome ešte malé, veríme, 
že tak ako budú rásť deti, porastie aj ich vzťah k 
prírode i k celej planéte.

Náš postoj je ako krabica s pastelkami. Záleží 
len na nás, ktorými namaľujeme svoj svet. Ma-
terská škola v Kútoch patrí deťom, preto sa v 
nej snažíme maľovať farbami, ktoré vytvárajú 
pre deti pestrý program. Ich veľký deň, MDD, 
sme oslávili po „kúcansky“. Radovali sme sa 
štyri dni, ba ešte aj viac. Športovali sme, tan-
covali, spievali. Prišli medzi nás rozprávkové 
postavičky, divadielka, hasiči, policajti, cvičené 
psy ale i slávne osobnosti. Slniečko nám pekne 
svietilo na naše posledné dni v školskom roku i 
na výletných cestách. Mladší navštívili Biofarmu 
v Stupave. Najstarší si vyskúšali ručnú výrobu 
papiera v Prietrži a zahrali sa na zrúcanine hradu 
Branč. Chvíle plné prekvapení a šťastia sme si 
užili, preto ďakujeme všetkým, ktorí prispievajú 

do „košíka“ odmien. Ďakujeme obci Kúty za po-
moc so skrášľovaním a úpravou priestorov MŠ, 
Združeniu rodičovskej rady pri MŠ v Kútoch za 
zakúpenie darčekov, financovanie predstavení 
a atrakcií pre deti, pani Márii Mladej za sladké 
a voňavé medovníčky, pani Hane Šimkovej za 
pozvanie na zmrzlinu, za sponzorský dar ovocia 
a cukríkov firme Tesco, pani predavačkám z po-
travín u Poláka, dobrovoľným hasičom za ukážku 
výstroje i penovú zábavu a v neposlednom rade 
kolektívu pracovníkov MŠ, za starostlivosť o deti 
a spoluúčasť pri príprave a realizácii podujatí. 
Skrátka všetkým darcom, ktorí mysleli na „naše“ 
deti, lebo v nich je naša budúcnosť.

Chráňme si našu Zem.

EVA TURKOVIČOVÁ

Jedni idú dnu a druhí von, v škole nájdeš veľa priateľov... (text hymny MŠ)

Tento školský rok sa s materskou školou rozlúčilo 41 predškolákov. 
Prajeme im veselé prežitie prázdnin a veľa úspechov v novej škole.

Malí superhrdinovia.
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Základná škola
počas pandémie.
Počas prvej vlny pandémie bola pre 
nás situácia so zatvorením školy 
nová, všetci sme hľadali najlepší 
spôsob, ako ju zvládnuť. 

Na druhú vlnu pandémie bola 
Základná škola Andreja Radlin-
ského pripravená v dostatočnom 
predstihu. Už v mesiaci septem-

ber 2020 sme mali vypracované 
rozvrhy hodín na online výučbu. 
Na základe odporúčaní Štátneho 
pedagogického ústavu sme sta-
novili optimálnu týždennú záťaž 
dieťaťa. Pri prechode na dištančné 
vzdelávanie bol vytvorený rozvrh 
hodín v súlade s dodržaním psy-
chohygienických zásad detí. Aby 

bolo vyučovanie efektívnejšie, 
žiaci každej triedy boli rozdelení 
do dvoch skupín, v ktorých praco-
vali na online hodinách. Na základe 
skúseností z prvej vlny pandémie 
sme sa snažili odstrániť nedostatky 
dištančného vzdelávania. Učitelia 
pracovali počas online vzdelávania 
s veľkým nasadením a prísnejšie, 

v maximálnej miere sa venovali 
žiakom, preberali nové učivo a 
žiakov známkovali.

Žiačky a žiaci 2. stupňa základných 
škôl sa museli v tomto školskom 
roku vzdelávať dištančne 6 mesia-
cov.

JANA MRÁZOVÁ
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Prázdninová premena.
I napriek tomu, že žiaci a pedagógovia sa so školou na krátky čas 
rozlúčili a užívajú si slnečné dni letných prázdnin, nezívajú priestory 
školy prázdnotou. Žiakov a učiteľov vystriedali murári, vodoinštalatéri, 
maliari, elektrikári, ktorí pripravujú školu na nový školský rok. V sep-
tembri sa tak môžeme tešiť na novú učebňu informatiky, biológie, nové 
a väčšie priestory školskej knižnice a bufet pre žiakov i zamestnancov.

JANA MRÁZOVÁ

Funny Faces.
Žiaci 4.B triedy ani počas dištančného vzdelávania nezaháľali. Aj takto 
si overovali svoje schopnosti a zručnosti z anglického jazyka. V téme s 
názvom Potraviny, ovocie, zelenina pripravili chutné raňajky či desiatu. 
Nechýbal ani postup práce v angličtine.

JARMILA KRAJČÍKOVÁ



Aktivity 
tretiakov.
Do školy po svojich

Týždeň od 19. apríla do 23. apríla 
2021 bol pre žiakov 3.B nezvyčajný. 
Pri príležitosti Dňa Zeme sme sa 
zapojili do výzvy Hurá do školy 
po svojich. Naše nohy, bicykel, 
kolobežka, elektrická kolobežka či 
kolieskové korčule boli hlavnými 
dopravnými prostriedkami do 
školy a z nej. Spolu sme takto prešli 
vyše 60 km.

Beseda s policajtom

21. mája 2021 mali žiaci 3.A a 3.B 
besedu s policajtom, počas ktorej 
im pán policajt porozprával o 
bezpečnosti na cestách a povin-
nej výbave každého cyklistu. 
Najväčším zážitkom pre žiakov 
bolo púšťanie policajných sirén a 
skúšanie si ochranných policajných 
odevov.

Múzeum v Kútoch

22. júna 2021 tretiaci absolvovali 
vlastivednú vychádzku po Kú-
toch. Navštívili miestne múzeum a 
kaplnku. V múzeu spoznali, ako žili 
a bývali ľudia kedysi, aké používali 
nástroje, aké nosili odevy. Vypočuli 
si príbeh spojený so životom 
pôvodnej obyvateľky tohto domu, 
povesť o Kaplnke sv. Anny a povesť 
o Uliši Krut. 

Planetárium

23. júna 2021 navštívilo našu školu 
mobilné planetárium. Prostredníc-
tvom digitálneho zobrazenia žiaci 
precestovali celý široký vesmír. 
Spoznali jednotlivé planéty a ich 
mesiace, súhvezdia a galaxie.

Koncoročný výlet

25. júna 2021 sa tretiaci vybrali na 
výlet. Prvou zastávkou bolo So-
koliarstvo Červený rybník. Tu mali 
žiaci možnosť prezrieť si dravce 
zblízka, dozvedieť sa o ich chove a 
dotknúť sa ich.

Druhou zastávkou bol Plavecký 
hrad. Po náročnom výstupe na jeho 
hradby sa žiakom otvoril krásny 
obraz okolitej krajiny. Keďže bolo 
krásne počasie, mali možnosť v 
diaľke vidieť Záruby, najvyšší vrch 
Malých Karpát, alebo hrad Ostrý 
Kameň.

Listy pre kamarátov v 
Chtelnici

Počas celého školského roku si tre-
tiaci z Kútov a z Chtelnice vymieňali 
svoje zážitky prostredníctvom lis-

tov. Posledný list, ktorý v tomto 
školskom roku svojim kamarátom 
poslali, bol zároveň i pozvánkou 
do našej obce. Ani teraz však ne-
zabudli pridať malý darček – roz-
právkovú lyžičku. 

Atléti na Čokotretre v 
Bratislave

28. júna 2021 sa deväť žiakov z 
tretieho ročníka zúčastnilo atlet-
ickej súťaže Čokoládová tretra v 
Bratislave. Naši žiaci reprezentovali 
školu, vo veľkej horúčave podali 
pekné výkony a zažili atmosféru 
veľkých pretekov. Mali možnosť 
stretnúť sa aj s naším olympioni-
kom Jánom Volkom.

EDITA HUŠKOVÁ
LUCIA MIHÁLOVÁ

Chemiks.
Priebeh laboratórnej práce „Indikátory pH“ 
žiaci spracovali do krátkeho chemického 
komiksu. Nazvali sme ho chemiks.

MARIKA BLAŠKOVIČOVÁ
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Volejbalový seminár.
Dňa 22. júna 2021 Slovenská volejbalová federácia zorganizovala 
odborný seminár na tému „Play VolleyBall Grow with it.“, ktorý 
sa uskutočnil v novej športovej hale Slovenského zväzu hád-
zanej.

Tohto seminára sa zúčastnili školy z celého Slovenska. Do tohto 
projektu z nášho regiónu boli vybrané ZŠ Kúty, ZŠ Studienka 
a ZŠ Malého Skalica. Seminár mal dve časti, teoretickú a prak-
tickú. Všetky praktické ukážky aj teoretickú časť viedli odborní 
školitelia z Belgicka. V teoretickej časti sa učitelia dozvedeli 
najnovšie trendy vo vyučovaní telesnej výchovy, ktoré by mali 

byť zamerané hlavne na zábavu, pohyb a učenie sa. V praktickej 
časti to boli zasa ukážky, ktoré určite obohatia vyučovanie tele-
snej výchovy.

Cieľom projektu je i súťaživosť medzi školami v súťaži prehad-
zovaná – zmiešaných družstiev chlapcov a dievčat, ktoré budú 
organizované cez okresné kolá, krajské kolá a celoštátne finále. 
Slovenská volejbalová federácia podporila tento projekt i ma-
teriálne a naša škola dostala 25 lôpt MIKASA VS 170 W, aby sme 
mohli naplniť cieľ tohto projektu.

MILAN KRÍDL



Školský
psychológ.
V novom školskom roku 2021/2022 
sa naša základná škola rozšíri o 
pozíciu odborného zamestnanca - 
školského psychológa, ktorý bude 
na plný úväzok pôsobiť priamo 
v našej škole. K dispozícii bude 
žiakom, pedagógom, ale aj rodičom 
v určených hodinách.

Poslaním školského psychológa je: 
• poskytovať psychologickú 
starostlivosť v záujme efektívneho 
a optimálneho fungovania školy 
s dôrazom na psychické zdravie 
žiakov a zdravý rozvoj ich osob-
nosti,

• pomáhať žiakom riešiť problémy 
s učením, ale aj v osobnom živote, 
vypočuť, povzbudiť v čomkoľvek, 
čo ich bude trápiť,
• predchádzať problémovému 
vývinu detí, ťažkostiam v učení 
či správaní realizovaním pre-
ventívnych programov, skupi-
nových stretnutí, individuálnych 
konzultácií,
• zapájať žiakov do programov 
rozvoja sociálnych zručností a 
emocionálnej inteligencie, rozvoja 
prosociálneho správania, toleran-
cie a riešenia konfliktov, asertivity, 
empatie,

• vykonávať orientačnú psycho-
logickú diagnostiku, 
• spolupodieľať sa na procese pro-
fesijnej orientácie a voľby ďalšieho 
štúdia žiakov,
• v spolupráci s Centrom peda-
gogicko-psychologického po-
radenstva a prevencie sa podieľať 
na psychologickej starostlivosti 
o žiakov s problémami v učení sa, 
v správaní a inými špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami,
• pomáhať pedagógom porozumieť 
žiakom a ich problémom či 
potrebám, spolupracovať pri voľbe 
vhodného prístupu k žiakom so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávací-
mi potrebami,
• byť k dispozícii rodičom pri riešení 
aktuálnych ťažkostí dieťaťa a 
poskytovať poradenstvo či pod-
poru pri výchovných a študijných 
problémoch.

Verím, že aj vďaka pôsobeniu 
školského psychológa bude naša 
škola miestom, kde sa všetky deti 
cítia dobre, kde sa budú rozvíjať 
nielen po vedomostnej, ale aj po 
osobnostnej stránke.

Poďakovanie.
V mene Rodičovskej rady pri ZŠ Kúty, v mene rodičov vyjadrujem veľké uznanie a poďakovanie vedeniu 
školy, všetkým pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom našej základnej školy. Skvele zvládli 
školský rok, resp. i ten predchádzajúci v neštandardných podmienkach pandémie. Okamžité reakcie na 
stále sa meniacu situáciu zabezpečili kontinuálne vzdelávanie v prezenčnej i dištančnej forme výučby.

ELENA BALÁŽOVÁ

JANA MRÁZOVÁ

ELENA BALÁŽOVÁ
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ELENA BALÁŽOVÁ

Dňa 22. apríla 2021 sa Andrea Krátka, žiačka 9.B triedy, zúčastnila 
krajského dištančného kola CHO. Je úspešnou riešiteľkou, k čomu 
jej srdečne blahoželám a pevne verím, že nadobudnuté vedomosti a 
skúsenosti zúročí v ďalšom štúdiu.

Andrejka si za prípravu a prácu počas všetkých kôl CHO zaslúži poch-
valu a poďakovanie.

Rovnako ďakujem rodičom za aktívnu účasť, spoluprácu a vytvorenie 
podmienok pre prípravné štúdium a následné absolvovanie jednot-
livých kôl CHO.

Chemická olympiáda.

MARIKA BLAŠKOVIČOVÁ

Online súťaže.
Aj v období dištančnej výučby si žiaci našej školy zmerali svoje vedomosti z matematiky, geografie a ché-
mie. Súťaže a olympiády prebiehali tento rok online formou. Úspešní riešitelia školského kola postúpili 
do okresného kola, prípadne krajského kola. 

V okresnom kole Pytagoriády našu školu reprezentovali Sofia 
Ondrovičová (5.B), Nina Škodová (5.B), Jakub Bada (5.A), Jonáš 
Valachovič (5.A) a Soňa Némethová (6.B), ktorí sa stali úspešnými 
riešiteľmi. 

Do okresného kola Matematickej olympiády postúpili úspešní 
riešitelia domáceho kola. Našu školu reprezentovali Jakub Bada (5.A), 
Jonáš Valachovič (5.A ), Sofia Poláková (5.A ), Soňa Némethová (6.B) a 
David Vépy (6.A). Všetci naši žiaci boli úspešnými riešiteľmi okresného 
kola.

Všetkým súťažiacim ďakujem, že reprezentovali našu školu v 
náročných matematických súťažiach a úspešným riešiteľom gratulu-
jeme.

Matematické súťaže.

MIROSLAVA VALACHOVIČOVÁ

V piatok 5. februára 2021 sa uskutočnilo okresné kolo Geografickej 
olympiády. Našu školu reprezentovali 4 žiaci. Úspešnými riešiteľmi sa 
stali Karin Rišková zo 7.B a Michal Sirka z 8.B.

Blahoželáme a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu našej školy.

Geografická 
olympiáda.

MARTIN KUCHARIČ



Základná
umelecká škola.
Na Základnej umeleckej škole Kúty bolo na základe rozhodnutia 
zriaďovateľa prerušené vyučovanie od 10. marca 2020. Následne boli 
všetci zamestnanci do 30. marca 2020 v domácich karanténach. Riaditeľ, 
upratovačka a ekonómka nastúpili naspäť do zamestnania. Od 30. marca 
2020 bolo vyučovanie na ZUŠ dobrovoľné, a to len dištančnou formou. 
Od 4. apríla 2020 bola pedagógom vyplácaná náhrada mzdy v sume 
80 % priemerného zárobku podľa zákona. Aj napriek tomuto sa snažili 
vyučovať dištančnou formou, čo nemalo veľký úspech u žiakov, nakoľko 
bolo vyučovanie na ZUŠ dobrovoľné. Vzhľadom k tomu sa riaditeľ ZUŠ po 
konzultácii so zriaďovateľom a požiadavkách od rodičov rozhodol vrátiť už 
zaplatené školné, čo bolo cca 3500 eur. Od 1. júla 2020 si pedagógovia 
začali čerpať dovolenky, čím sa ukončilo vyplácanie náhrad mzdy v sume 
80 %. 

V septembri 2020 sa začal nový školský rok a na naše prekvapenie sa žiaci 
neodhlasovali. Stav žiakov bol skoro rovnaký ako predchádzajúci školský 
rok. S radosťou sme sa pustili do práce, ale to netrvalo dlho. Od 26. októbra 
2020 sme začali vyučovať dištančnou formou, ale teraz bolo vyučovanie 

povinné. Technicky sme zabezpečili školu tak, aby mohli pedagógovia 
vyučovať v priestoroch školy. Žiaci aj pedagógovia si rýchlo zvykli na 
takéto vyučovanie, ale veľa žiakov sa na dištančné vyučovanie neprihla-
sovalo. Pedagógovia kontaktovali rodičov a žiakov, aby mohli nadviazať 
na prezenčné vyučovanie, ale veľa sa toho nezmenilo. Od 10. mája 2021 sa 
začalo prezenčné vyučovanie na ZUŠ Kúty, účasť žiakov na vyučovaní bola 
výrazne lepšia ako pri dištančnom vyučovaní. Napriek tomu sme pocítili 
nižšie školné, niektorí žiaci nenastupovali na dištančné a ani prezenčné 
vyučovanie, a teda ani neuhradili školné cca 3100 eur.

Napriek neľahkej situácii sme zažili aj veselé momenty pri nahrávaní online 
záverečného koncertu, ktorý si môžete pozrieť na stránke www.zuskuty.
sk. Pani učiteľka Margita Jurigová pripravovala počas dištančného vzde-
lávania svojho žiaka Davida Farkaša na online súťaž Smižianska Gitara 
2021, v ktorej sa umiestnil v striebornom pásme v kategórii I.B. Ďakujeme 
za reprezentáciu našej školy.

KOLEKTÍV ZUŠ KÚTY
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Situácia v roku 2020 bola ovply-
vnená opatreniami kvôli COVID 
19. Neumožnila nám stretávať sa, 
ale všetci členovia LH Kamarádzi 
pravidelne s radosťou nacvičovali 
a rozširovali svoj repertoár. Pra-
covali na nahrávaní piesní, ktoré 
sme zverejňovali prostredníctvom 
sociálnych médií. Aspoň takýmto 
spôsobom sme chceli prispieť k 
zlepšeniu nálady v dobe pandémie.  

Vďaka grantovému programu 
Projekty zamestnancov sa nám 
z poskytnutej dotácie od Nadá-
cie Volkswagen Slovakia podarilo 
obnoviť a rozšíriť naše hudobné 
nástroje a zakúpiť nový ozembuch.
Vynovené hudobné nástroje sme 
si po uvoľnení opatrení  vyskúšali 
na “Svatovískem kosení” v Kúts-
kom lese, v Zohore na podujatí 
“Konc jak živé” a na “Závodských 
Bezchleba hodoch”. 
Zistili sme, že muzikanti na cim-
bal a klarinet vyrástli z krojov a je 
potrebné zaobstarať nové. Chceli 

by sme preto poďakovať za poskyt-
nutie dotácie na obstaranie nových 
krojov, ktorú nám poskytla Obec 
Kúty.  

Vďaka patrí aj Vám všetkým, ktorí 

nás podporujete, sledujete. Tešíme 
sa na stretnutie s Vami s peknou 
pesničkou a dobrou náladou na 
tradičných Kúcanských hodoch, 
na hodovej zábave v Brodskom, 
na Krojových slávnostiach v Bor-

skom Svätom Jure, na dožinkových 
slávnostiach v Borskom Mikuláši... 
(veríme, že nám to COVID nepo-
kazí)

LH Kamarádzi.

LADA PAVELKOVÁ

Prijímacie konanie alebo zápis do všetkých odborov sa uskutoční v priestoroch ZUŠ  
v dňoch pondelok, utorok, streda a štvrtok do 14. septembra 2021 v čase od 11:00 do 16:00 hod.

Pri vypĺňaní prihlášky si vyberte si odbor, o ktorý máte záujem. Ak sa hlásite na viac odborov,  
vyplňte samostatnú prihlášku pre každý odbor.

Pri hudobnom odbore uveďte konkrétny nástroj  
(klavír, akordeón, zobcová flauta, klarinet, saxofón, trúbka, baskrídlovka, husle, gitara).

Čestné vyhlásenie a súhlas dotknutej osoby stačí iba raz. Nezabudnite vyplniť všetky údaje.

Tlačivá si môžete stiahnuť na stránke www.zuskuty.sk v sekcii oznamy  
a taktiež budú k dispozícii počas prijímacieho konania v ZUŠ.

Prihláška na štúdium v ZUŠ.



Ničivé tornádo, ktoré spustošilo 
obce na Morave, nikoho z radov 
hasičov, dobrovoľníkov a vedenia 
našej obce nenechalo chladným. 
Spoločne sme sa skoordinovali 
a cez krízový štáb postupovali 

štandardným spôsobom. Cez 
krízovú linku OS HZS ČR sme nah-
lásili, že naša jednotka je pripravená 
okamžite vyraziť do postihnutej 
oblasti. Starostovia a primátori 
českej a slovenskej strany spolu 

intenzívne komunikovali o možnej 
pomoci a starosta našej obce nás o 
všetkom informoval.

Po dohode o konkrétnej pomoci 
obec nakúpila fólie, klince, strešné 
laty a potrebné vybavenie, ktoré 
sme odviezli do Moravskej Novej 
Vsi. Jedenásť členov z nášho 
hasičského zboru a dobrovoľníci z 
našej obce pomáhali so zakrývaním 
striech a odstraňovaním násled-
kov po ničivom tornáde. Chceme 
vyjadriť poďakovanie našim členom 
a dobrovoľníkom z našej obce za 
akúkoľvek fyzickú, materiálnu, či 
finančnú pomoc. Opäť ste dokázali, 
že máte srdce na pravom mieste a 
neváhali ste pomôcť v núdzi.

Družstvo mužov spolu s družstvom 
nad 35 rokov sa 19. júna 2021 
zúčastnilo územného kola okresu 
Senica. Súťažilo sa v disciplínach 

požiarny útok, štafeta 8x50 m a 
prebor jednotlivca. Spomedzi 9 
zúčastnených družstiev si muži 
vybojovali 1. miesto a postup na 
krajské kolo. Útok zabehli s časom 
22,21 s a štafetu za 79,72 s. Na 
druhom mieste skončili hasiči z 
Jablonice a na treťom mieste domá-
ci muži z Podbranču. Muži nad 35 
rokov vyhrali svoju kategóriu.

Prebor jednotlivca vyhral Michal 
Maderič. V kategórií nad 35 ro-
kov obsadili prvé tri miesta naši 
členovia: Ján Rusnák, Martin Max-
ian a Štefan Maxian. Naše ženské 
družstvo sa tento rok okresnej 
súťaže nezúčastnilo.

Dňa 26. júna 2021 sa v obci Dvorníky 
konalo krajské kolo. Do poslednej 
chvíle sme sa rozhodovali , či sa 
krajského kola zúčastníme, nakoľko 
sa deň pred konaním súťaže stala 
ničivá katastrofa, o ktorej sme vás 
informovali. Nakoniec sme stihli 
vyhrať aj krajskú súťaž aj pomôcť 
postihnutým obciam na Morave.

Krajské kolo sme vyhrali so súčtom 
časov štafety a útoku 98,20 s. 
Druhý sa umiestnili hasiči z DHZ 
Gabčíkovo (98,63 s) a tretí skončil 
DHZ Kátlovce (99,10 s).

V ženskej kategórii vyhrali ženy z 
DHZ Pata s časom 121,72 s, druhé 
skončili ženy DHZ Podbranč Horná 
Dolina s časom 123,18 s a tretie ženy 
z DHZ Špačince s časom 125,76 s.

Naši muži a ženy z DHZ Pata 
postupujú na majstrovstvá Slov-
enska, ktoré sa budú konať, ak to 
situácia dovolí, koncom augusta 
alebo začiatkom septembra.

Ďakujeme fanúšikom a obci za 
podporu.

DHZ pomáha  
aj vyhráva.

DHZ KÚTY
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